PREFEITURAMIIIIICIPAI. DE
BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

OFÍCIO UCCI/PMBSF/Nº 013/2023

Barra de São Francisco, 09 de fevereiro de 2023.

Ao Ilmo. Sr.
CLEBER LUIZ SILVA
Secretário Municipal de Comunicação

ASSUNTO: Adequações Transparência Ativa.

Senhor Secretário,

Tendo em vista a Adesão ao programa “TIME BRASIL” que visa a adoção de políticas e
programas de prevenção da corrupção e para a promoção da transparência e do acesso a
informação, da integridade, da participação social, que constituem os princípios de Governo
Aberto, e de acordo com o Plano de Ação firmado por esta municipalidade; e

Considerando a necessidade de atentarmos para as devidas publicações referentes as
exigências dos órgãos fiscalizadores, entre eles, Tribunal de Contas do Estado do Espírito
Santo e Transparência Capixaba.

Solicitamos que sejam feitas as adequações citadas abaixo:
ÍTEM DETALHAMENTO

O ente disponibiliza em seu site os serviços
oferecidos ao cidadão, relacionados às áreas de
saúde, educação, assistência social e
segurança, pelo menos.

Implementação da Lei de Acesso à Informação.

O ente realiza processo seletivo formal e
transparente para seus cargos, com divulgação
dos editais e resultados, inclusive para os
cargos de direção e/ou cargos considerados
vulneráveis à fraude e corrupção.

Implementação da Lei de Acesso à Informação.

Existência de instrumentos de participação
(audiências e consultas públicas) e canais de
comunicação com os cidadãos (redes sociais,
fale conosco e Fala.BR).

O ente realiza audiências públicas para a
elaboração do PPA/LDO/LOA; do orçamento
participativo; da prestação de contas anual dos
gestores; e para o debate de outros assuntos.

Rua Capitão Antônio Lopes Tatagiba, nº 75 — Irmãos Fernandes - Barra de São Francisco - ES

PREFEITURAMIIIIICIPAI. DE
BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

Existência de instrumentos de participação
(audiências e consultas públicas) e canais de
comunicação com os cidadãos (redes sociais,
fale conosco e FaIa.BR).

O ente realiza consultas públicas setorizadas,
divididas por temas (saúde, ensino, assistência
social, etc.), divulgadas amplamente e com
prazo adequado à participação.

Existência de instrumentos de participação
(audiências e consultas públicas) e canais de
comunicação com os cidadãos (redes sociais,
fale conosco e FaIa.BR).

O ente divulga os resultados das audiências e
consultas públicas na Internet.

Ressaltamos a importância e urgência das adequações uma vez que há uma auditoria e
divulgação de rankings entre os municípios neste mês de Março/2023.

Por oportuno, lembramos que a Controladoria Geral do Município, coloca—se a disposição
para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

WANDERSON MELGAÇO MACEDO
Controlador Geral do Município

Portaria nº 0185/2021

Rua Capitão Antônio Lopes Tatagiba, nº 75 — Irmãos Fernandes - Barra de São Francisco - ES